Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2020-002931-92

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела №1-209/2020г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

ПРИГОВОР 

Именем Российской Федерации

3 июля 2020г. г.Саратов 

Кировский районный суд г.Саратова, в составе:

председательствующего судьи Богдановой Д.А.

при секретаре Глазуновой А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Саратова Денисова К.С., 

защитника адвоката Погосяна А.В., представившего ордер № от 11.06.2020 года и удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего 3 несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил кражи, при следующих обстоятельствах:

Так, 14 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Б.А.А., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее Б.А.А. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, понимая, что жильцы дома за его действиями не наблюдают, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище Б.А.А., через калитку прошел во двор дома, и через открытую дверь незаконно проник в жилище последней, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Б.А.А., а именно: женскую сумку, материальной ценности не представляющую, в которой находились: 

- телефон марки «HUAWEI» P smart, стоимостью 8281 рубль 60 копеек, с защитным стеклом, чехлом и с сим-картами операторов сотовой связи МТС и Мегафон, стоимостью 1000 рублей; 

- телефон марки «Samsung» «La Fleur», стоимостью 161 рубль 06 копеек, с сим-картой, материальной ценности не представляющей; 

- кошелек, материальной ценности не представляющий, в котором находились денежные средства в сумме 3000 рублей; 

- документы на имя Б.А.А., а именно паспорт, водительское удостоверение, полис обязательного медицинского страхования, страховое пенсионное свидетельство, материальной ценности не представляющие;

- косметичка с пудрой марки «Maybelline», с тюбиком крема «Гистан», с двумя губными помадами марок «ROMANTIC BEAR» и «Maybelline», c тенями для век марки «AVON», двумя косметическими карандашами черного и графитового цветов, материальной ценности не представляющими; 

- банковская карта ПАО «Сбербанк», часы настольные в картонной коробке марки «QUARTZ ALARM CLOCK», наручные часы марки «TOMMY HILFIGR», связка ключей с брелком и штампом, зажигалка марки «Cricket», флакон с парфюмерной водой «Листья бамбука», материальной ценности не представляющими. 

А всего, ФИО1 похитил имущество, принадлежащее Б.А.А. на общую сумму 12442 рубля 66 копеек, причинив последней своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 29 сентября 2019 года в период времени с 09 часов до 10 часов ФИО1 находился во дворе 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества К.Н.Р., с незаконным проникновением в иное хранилище – сарай, расположенный на территории вышеуказанного дома, с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество в свою пользу и незаконным путем удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в сарай, подошел к входной двери сарая, расположенного во дворе 

<

адрес> 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, с силой рукой дернул за запирающийся механизм на двери. Повредив его, ФИО1 открыл дверь и незаконно проник в иное хранилище, а именно в сарай, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил следующее имущество, принадлежащее К.Н.Р., а именно: сварочный аппарат марки «Диол», стоимостью 4723 рубля 92 копейки, электрическую циркулярную пилу марки «Диолд ДП-2, 0-2000», стоимостью 3542 рубля 94 копейки. 

После чего, удерживая похищенное имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению, причинив К.Н.Р. значительный материальный ущерб на общую сумму 8266 рублей 86 копеек. 

Кроме того, 30 сентября 2019 года примерно в 13 часов ФИО1 находился у своей сестры К.Н.Р. в 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества К.Н.Р., а именно мобильного телефона марки «Хуавей У5 Лайт», с причинением значительного ущерба гражданину. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество в свою пользу и незаконным путем удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, прошел в комнату, где убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, тайно, из корыстных побуждений похитил мобильный телефон марки «HUAWEI Y5 lite», стоимостью 5055 рублей 20 копеек, принадлежащий К.Н.Р., причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего, удерживая похищенное имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 12 ноября 2019 года в период времени с 16 часов до 16 часов 30 минут ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где последний на территории двора указанного дома увидел кирпичную постройку - баню. В указанный период времени и месте, у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества В.Ю.А., с незаконным проникновением в помещение, а именно баню, расположенную на территории 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество в свою пользу и незаконным путем удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая наступлений этих последствий, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в баню, прошел во двор 

<

адрес> и подошел к бане, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, при помощи найденного ключа открыл замок входной двери и незаконно проник в баню, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил мойку высокого давления марки «Nilfisk», стоимостью 3458 рублей 75 копеек, принадлежащую В.Ю.А., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего, удерживая похищенное имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 14 ноября 2019 года в период времени с 22 часов до 23 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего В.П.М., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее В.П.М. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – В.П.М., и желая наступлений этих последствий, перелез через ворота, прошел во двор и подошел к 

<

адрес>. ФИО1 достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище В.П.М., расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи неустановленного металлического предмета повредил окно, а именно выставил раму, через которое незаконно проник в жилище В.П.М. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: дрель, материальной ценности не представляющую; болгарку марки «МАК1ТА, стоимостью 4227 рублей 50 копеек; переноску 100 метров скрученную на «барабан», стоимостью 1520 рублей; 20 бутылок водки «Хортица», объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 бутылку 343 рубля 90 копеек, а всего на общую сумму 6878 рублей; 20 бутылок красного вина «Черный лекарь», объемом 0,5 литра, стоимостью за 1 бутылку 199 рублей 26 копеек, а всего на общую сумму 3985 рублей 20 копеек, принадлежащее В.П.М., причинив последнему своими действиями материальный ущерб на общую сумму 16610 рублей 70 копеек. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 26 ноября 2019 года в период времени с 14 часов до 15 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Ф.Н.А., с причинением значительного ущерба последней, с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее Ф.Н.А. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику – Ф.Н.А., и желая наступлений этих последствий, перелез через забор и подошел к 

<

адрес>. ФИО1 достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище Ф.Н.А., расположенного по вышеуказанному адресу, руками оторвал штакетник, выставил стекло в оконной раме и через образовавшийся проем незаконно проник в жилище Ф.Н.А. по адресу: 

<

...> откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил телевизор марки «Samsung» UE32N4000AU, стоимостью 13072 рубля, мясорубку марки «MOULINEX» МЕ2081, стоимостью 2820 рублей и кроссовки, материальной ценности не представляющие, принадлежащие Ф.Н.А., причинив последней своими действиями значительный ущерб на общую сумму 15892 рубля. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 30 ноября 2019 года в период времени с 12 часов до 13 часов 30 минут ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Г.И.Т., с причинением значительного ущерба последнему, с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее Г.И.Т. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику – Г.И.Т., и желая наступлений этих последствий, через калитку прошел во двор 

<

адрес> и подошел к входной двери дома. ФИО1 достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище Г.И.Т., расположенного по вышеуказанному адресу, руками оторвал москитную сетку на форточке, просунул руку в образовавшийся проем и открыл створку окна, через которое незаконно проник в жилище Г.И.Т. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил следующее имущество принадлежащее Г.И.Т., а именно: мужскую кожаную куртку, спортивные штаны, зимние ботинки 43 размера, материальной ценности не представляющие; мобильный телефон марки «Honor 8» Лайт, стоимостью 6075 рублей; 1 бутылку коньяка «Хеннесси», объемом 0,35 литра, стоимостью 7731 рубль 34 копейки; металлическую банку «копилку», не представляющей материальной ценности, с денежными средствами в сумме 5000 рублей; из металлической банки «копилки» - денежные средства в сумме 3000 рублей; денежные средства Грузии – «лари» в количестве 2-х купюр по 100 лари, 1 купюру по 50 лари, а всего похитил 250 лари, что по отношению к российскому рублю по состоянию на 30 ноября 2019 года составляет 21,637238 рублей за 1 лари, а всего 5409 рублей 31 копейка за 250 лари, а так же монеты «лари» в количестве 2-х штук по 1 лари, монеты «тетри» - в количестве 1 штуки по 20 тетри, в количестве 2-х штук по 10 тетри, в количестве 2-х штук по 5 тетри, а всего монетами похитил 2 лари, что по отношению к российскому рублю по состоянию на 30 ноября 2019 года составляет 21,637238 рублей за лари, а всего 43 рубля 27 копеек за 2 лари, монетами похитил 50 тетри, что по отношению к российскому рублю по состоянию на 30 ноября 2019 года составляет 21,637238 рублей за лари, а грузинский лари подразделяется на 100 тетри, а всего 10 рублей 89 копеек за 50 тетри, а всего денежных средств Грузии на общую сумму 5463 рубля 47 копеек; детский браслет из золота весом примерно 1 грамм 585 пробы, стоимостью 1053 рубля 16 копеек, кольцо из золота с узорами восточного стиля, 585 пробы, 16 размера, весом примерно 7-8 грамм, стоимостью 8425 рублей 34 копейки, цепочку из золота 585 пробы, весом 4,80 грамм, стоимостью 5055 рублей 20 копеек, причинив последнему своими действиями значительный ущерб на общую сумму 41803 рубля 51 копейку. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 01 декабря 2019 года в период времени с 23 часов до 24 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где последний увидел подвальное помещение дома, дверь которого была открыта. В указанный период времени и месте, у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества А.Р.Н., с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно кладовое помещение, расположенное в подвале 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество в свою пользу и незаконным путем удовлетворить свои материальные потребности. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 подошел к открытой двери подвала, расположенного в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, через которую прошел во внутрь и подошел к кладовому помещению, принадлежащего А.Р.Н. Здесь, в указанном месте и в указанный период времени, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – А.Р.Н., и желая наступлений этих последствий, при помощи неустановленной отвертки, повредил навесной замок на входной двери и незаконно проник в иное хранилище, а именно в кладовое помещение, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил шуруповерт марки «DEWALT», стоимостью 4860 рублей, кроссовки из замши с элементами кожаных вставок, стоимостью 5678 рублей 75 копеек, сандалии мужские марки «Nebrosco», стоимостью 1935 рублей 93 копейки, кожаные ботинки, стоимостью 2711 рублей 25 копеек, ботинки темно-синего цвета, стоимостью 8662 рубля 50 копеек, принадлежащие А.Р.Н., причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 23848 рублей 43 копейки. 

После чего, удерживая похищенное имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 02 декабря 2019 года в период времени с 21 часа до 22 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего В.П.М., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее В.П.М. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – В.П.М., и желая наступлений этих последствий, перелез через ворота, прошел во двор и подошел к 

<

адрес>. ФИО1 достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище В.П.М., расположенного по вышеуказанному адресу, руками повредил раму окна и разбил стекло, через которое незаконно проник в жилище В.П.М. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: синтезатор, материальной ценности не представляющий; монитор марки «ASUS», 15 диагонали, стоимостью 3324 рубля 76 копеек; системный компьютерный блок, стоимостью 3847 рублей 50 копеек; музыкальный центр с караоке в комплекте с микрофоном «ВВК», стоимостью 9025 рублей, принадлежащее В.П.М., причинив последнему своими действиями материальный ущерб на общую сумму 16197 рублей 26 копеек. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 07 декабря 2019 года в период времени с 19 часов до 20 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Х.А.А., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее Х.А.А. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – Х.А.А., и желая наступлений этих последствий, перелез через забор и подошел ко входной двери 

<

адрес>. ФИО1, достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище Х.А.А., расположенного по вышеуказанному адресу, приискал лом, при помощи которого повредил замок входной двери и незаконно проник в жилище Х.А.А. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: мобильный телефон марки «Doogee», материальной ценности не представляющий; мобильный телефон марки «НТС», материальной ценности не представляющий; ноутбук марки «НР», стоимостью 2731 рубль 25 копеек; мужские кроссовки, материальной ценности не представляющие; наручные часы марки «Smart Watch», стоимостью 874 рубля 80 копеек; парикмахерские ножницы марки «Ягуар», стоимостью 2450 рублей; парикмахерские ножницы марки «DEWAL» в количестве 2-х штук, стоимостью 1470 рублей за 1 пару, а всего за две пары 2940 рублей, принадлежащие Х.А.А., причинив последнему своими действиями материальный ущерб на общую сумму 8996 рублей 05 копеек. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 09 декабря 2019 года в период времени с 18 часов до 19 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего С.М.М., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее С.М.М. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – С.М.М., и желая наступлений этих последствий, перелез через забор и подошел ко входной двери 

<

адрес>. ФИО1, достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище С.М.М., расположенного по вышеуказанному адресу, через незапертую входную дверь незаконно проник в жилище С.М.М. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: газонокосилку марки «Hyundai» UE 40D5500э, стоимостью 4455 рублей; 5 алюминиевых баков на 60 литров, стоимостью 4512 рублей 50 копеек; 3 алюминиевых бака на 20 литров, стоимостью 688 рублей 75 копеек; бак из нержавеющей стали на 60 литров, стоимостью 2256 рублей, 26 копеек; 2 фляги из алюминия на 20 литров, стоимостью 1148 рублей; 4 фляги из алюминия на 40 литров, стоимостью 2591 рубль 20 копеек, принадлежащие С.М.М., причинив последней своими действиями материальный ущерб на общую сумму 15651 рубль 71 копейку. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 09 декабря 2019 года по 12 декабря 2019 года, в вечернее время, ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего У.Л.И., с причинением значительного ущерба последней, с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее У.Л.И. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику – У.Л.И., и желая наступлений этих последствий, через калитку прошел во двор и подошел к входной двери 

<

адрес>. ФИО1, достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище У.Л.И., расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи металлического прута сорвал навесной замок двери и незаконно проник в жилище У.Л.И. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: телевизор марки «Toshiba» 19/22/26/32/42 SL738R диагональю «42», стоимостью 11877 рублей 14 копеек; DVD – проигрыватель марки «Пионер», модель BDP-150, стоимостью 3228 рублей 50 копеек; плиту для приготовления пищи марки «Home club» Family Center, стоимостью 1643 рубля 89 копеек; массажёр для тела марки «BODY SCULPTURE» модель BM -1200GX-C, стоимостью 6194 рубля 85 копеек; электропилу марки «CMI», стоимостью 2609 рублей 09 копеек; болгарку марки «CMI», стоимостью 1894 рубля 67 копеек; перфоратор марки «CMI», стоимостью 2477 рублей 87 копеек; лобзик марки «CMI», стоимостью 1384 рубля 37 копеек; электродрель марки «CMI», стоимостью 1457 рублей 27 копеек; шуруповерт марки «CMI», стоимостью 2915 рублей 27 копеек; кухонный комбайн марки «Самсунг», стоимостью 2789 рублей 42 копейки; музыкальный центр, материальной ценности не представляющий, принадлежащие У.Л.И., причинив последней своими действиями значительный ущерб на общую сумму 38472 рубля 34 копейки. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 24 декабря 2019 года в период времени с 01 часа до 02 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Т.А.В., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее Т.А.В. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – Т.А.В., и желая наступлений этих последствий, перелез через забор, прошел во двор и подошел к 

<

адрес>. ФИО1 достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище Т.А.В., расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи неустановленной металлической отвертки повредил окно, через которое незаконно проник в жилище Т.А.В. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: спортивную сумку, материальной ценности не представляющую, в которой находились 5 пар мужских носок из шерсти, стоимостью 116 рублей 60 копеек, принадлежащие Т.А.В., причинив последнему своими действиями материальный ущерб на общую сумму 116 рублей 60 копеек. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 24 декабря 2019 года в период времени с 02 часов до 03 часов у ФИО1, находящегося вблизи 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.М.В., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее К.М.В. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – К.М.В., и желая наступлений этих последствий, перелез через забор, прошел во двор и подошел к 

<

адрес>. ФИО1, достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище К.М.В., расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи металлического лома повредил окно, через которое незаконно проник в жилище последней по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: дисковую пилу марки «Кен», стоимостью 762 рубля 55 копеек; электролобзик марки «Зубр» модели «ЗЛ 7107», стоимостью 564 рубля 85 копеек; шуруповерт марки «Прил», стоимостью 1180 рублей 98 копеек; обогреватель конверторного типа марки «Балу», стоимостью 4361 рубль 42 копейки; сотовый телефон марки «Samsung» «La Fleur», стоимостью 491 рубль 52 копейки, в чехле и с сим-картой, материальной ценности не представляющими, принадлежащие К.М.В., причинив последней своими действиями материальный ущерб на общую сумму 7361 рубль 32 копейки. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 31 декабря 2019 года в период времени с 01 часа до 02 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Б.А.Л., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее Б.А.Л. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – Б.А.Л., и желая наступлений этих последствий, через калитку вошел во двор и подошел ко входной двери 

<

адрес>. ФИО1, достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище Б.А.Л., расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи неустановленного металлического прута повредил замок и дверь, и незаконно проник в жилище Б.А.Л. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил следующее имущество, принадлежащее Б.А.Л., а именно: ноутбук марки «ACER» стоимостью 9617 рублей 31 копейка; стационарный компьютер, состоящий из: 1. процессора, в состав которого входят: Intel core i3 7100, материнское плато: MSI hl 10m pro – D, оперативная память: Crutial DDR4 4 Gb 2666 GHz с116 (2 шт), видеокарта: nvidia geforce Gigabyte gtx 1650 mini ITX ОС Edition 4 Gb GDDR5/128 bit, s/n: 191041055802, SSD 1: Samsung 860 EVO 240 (256) GbSSD, AFox 120 (128)Gb, HDD: Toshiba 2 ТЬБ.П. 500 W, корпус: Inwin Л.д. к 1008, стоимостью 24462 рубля 50 копеек; 2. монитора марки «Samsung», стоимостью 4723 рубля 92 копейки; 3. клавиатуры проводной, стоимостью 443 рубля 70 копеек; 4. колонок марки «Sven», стоимостью 1180 рублей 98 копеек; 5. аксессуаров, подставок, материальной ценности не представляющих; зарядное устройство марки «ЗУ- 150т», стоимостью 1620 рублей; сотовый телефон марки «Нокия», материальной ценности не представляющий; часы марки «Parmigiani Fleurier Pershing», стоимостью 21870 рублей. А всего ФИО1 похитил имущества Б.А.Л. на общую сумму 63918 рублей 41 копейку, причинив последнему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 02 января 2020 года в период времени с 10 часов до 11 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Ш.И.Б., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее Ш.И.Б. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – Ш.И.Б., и желая наступлений этих последствий, перелез через забор и подошел к 

<

адрес>. ФИО1, достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище Ш.И.Б., расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи неустановленного металлического предмета, повредил форточку, а именно извлек ее, и через образовавшееся отверстие незаконно проник в жилище Ш.И.Б. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, пытался похитить: телевизор марки «Самсунг», стоимостью 6480, телевизор марки «Сони», стоимостью 783 рубля 75 копеек, а всего на общую сумму 7263 рубля 75 копеек, принадлежащие Ш.И.Б., однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, 02 января 2020 года в период времени с 13 часов до 14 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Ч.Д.Ф., с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее Ч.Д.Ф. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику – Ч.Д.Ф., и желая наступлений этих последствий, перелез через забор, прошел во двор и подошел к 

<

адрес>. ФИО1, достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище Ч.Д.Ф., расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи неустановленного металлического предмета, повредил раму окна, а именно, отжал створку и через образовавшийся проем незаконно проник в жилище Ч.Д.Ф. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: ноутбук марки «emachines», стоимостью 1968 рублей 74 копейки, принадлежащий Ч.Д.Ф., причинив последнему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

Кроме того, 02 января 2020 года в период времени с 19 часов до 20 часов ФИО1 проходил мимо 

<

адрес>, где у последнего, не имеющего постоянного источника дохода и испытывающего определенные материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего П.С.А., с причинением значительного ущерба последнему, с незаконным проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 имел корыстную цель, желая обратить похищенное чужое имущество, принадлежащее П.С.А. в свою пользу и незаконным путём удовлетворить свои материальные потребности.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику – П.С.А., и желая наступлений этих последствий, перелез через забор и подошел к входной двери 

<

адрес>. ФИО1, достоверно понимая, что жильцы в доме отсутствуют и за его действиями никто не наблюдает, зная, что он не имеет свободного доступа на законных основаниях в жилище П.С.А., расположенного по вышеуказанному адресу, при помощи гвоздодера повредив створку окна, открыл его и незаконно проник в жилище П.С.А. по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил: планшет марки «ASUS», в заводском чехле, стоимостью 5220 рублей 06 копеек; шуруповерт марки «Макита» с двумя сменными аккумуляторами и зарядным устройством, стоимостью 6480 рублей; перфоратор марки «BOSCH» модели GBH 2-24 DFR, стоимостью 7788 рублей 96 копеек; электропилу марки «MAKITA» модели UC 4030A, стоимостью 10926 рублей 9 копеек; циркулярную пилу марки «BOSCH» модели GKS 190 Professional, стоимостью 6881 рубль 76 копеек; болгарку (УШМ) марки «Интерскол» УШМ 150-1300, стоимостью 2668 рублей 95 копеек; гвоздодер и мешки, материальной ценности не представляющие, принадлежащие П.С.А., причинив последнему своими действиями значительный ущерб на общую сумму 39965 рублей 82 копейки. 

После чего, удерживая похищенное чужое имущество при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему собственному усмотрению. 

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и, в соответствии с его ходатайством, разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества Б.А.А.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество Б.А.А. на общую сумму 12442 рубля 66 копеек, при этом незаконно проник в жилое помещение. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества К.Н.Р. 29.09.2019г.) суд квалифицирует п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку именно ФИО1 тайно из сарая, который является хранилищем, так как является хозяйственным помещением и предназначен для хранения материальных ценностей, похитил имущество К.Н.Р. на общую сумму 8266 рублей 86 копеек, данная сумма для потерпевшей, с учетом ее материального положения, является значительным ущербом, при этом незаконно проник в иное хранилище.

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества К.Н.Р. 30.09.2019г.) суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество К.Н.Р. на общую сумму 5055 рублей 20 копеек, при этом данная сумма для потерпевшей, с учетом ее материального положения, наличие на иждивении троих малолетних детей является значительным ущербом, и сумма свыше 5000 рублей, согласно действующего законодательства, может быть признана судом значительным ущербом для гражданина.

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества В.Ю.А.) орган следствия квалифицировал по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. Суд полагает правильным квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст. 158 УК РФ, поскольку действительно именно ФИО1 тайно похитил имущество В.Ю.А. на общую сумму 3458 рублей 75 копеек, из бани, которая согласно Примечания 3 к ст. 158 УК РФ не является помещением, поскольку не предназначена для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества В.П.М. 14.11.2019г.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество В.П.М. на общую сумму 16610 рублей 70 копеек, при этом незаконно проник в жилое помещение. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества Ф.Н.А.) суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество Ф.Н.А. на общую сумму 15892 рубля, при этом незаконно проник в жилое помещение, а стоимость похищенного имущества, с учетом материального положения потерпевшего, является значительным ущербом. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества Г.И.Т.) суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество Г.И.Т. на общую сумму 41803 рубля 51 копейка, при этом незаконно проник в жилое помещение, в котором проживает потерпевший, и стоимость похищенного имущества, с учетом материального положения потерпевшего, является значительным ущербом. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества А.Р.Н.) суд квалифицирует по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в иное хранилище, поскольку именно ФИО1 тайно из кладового помещения (подвала) похитил имущество А.Р.Н. на общую сумму 23848 рублей 43 копейки, данная сумма для потерпевшего, с учетом ее материального положения, является значительным ущербом, при этом незаконно проник в иное хранилище.

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества В.П.М. 02.12.2019г.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество В.П.М. на общую сумму 16197 рублей 26 копеек, при этом незаконно проник в жилое помещение. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества Х.А.А.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество Х.А.А. на общую сумму 8996 рублей 05 копеек, при этом незаконно проник в жилое помещение. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества С.М.М.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество С.М.М. на общую сумму 15651 рубль 71 копейка, при этом незаконно проник в жилое помещение. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества У.Л.И.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество У.Л.И. на общую сумму 38472 рубля 34 копейки, данная сумма для потерпевшего, с учетом ее материального положения, является значительным ущербом, при этом незаконно проник в жилое помещение. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества Т.А.В.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество Т.А.В. на общую сумму 116 рублей 60 копеек, при этом незаконно проник в жилое помещение, в котором проживает потерпевший. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества К.М.В.) суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество К.М.В. на общую сумму 7361 рубль 32 копейки, при этом незаконно проник в жилое помещение, в котором проживает потерпевшая. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества Б.А.Л.) суд квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество Б.А.Л. на общую сумму 63918 рублей 41 копейка, данная сумма для потерпевшего, с учетом его материального положения, является значительным ущербом, при этом незаконно проник в жилое помещение. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества Ш.И.Б.) суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество Ш.И.Б. на общую сумму 7263 рубля 75 копеек, при этом незаконно проник в жилое помещение, при этом преступление им не было доведено до конца, по не зависящим от него обстоятельствам. 

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества Ч.Д.Ф.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество Ч.Д.Ф. на общую сумму 1968 рублей 74 копейки, при этом незаконно проник в жилое помещение.

Действия ФИО1 (по факту хищения имущества П.С.А.) суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, поскольку именно ФИО1 тайно похитил имущество П.С.А. на общую сумму 39965 рублей 82 копейки, данная сумма для потерпевшего, с учетом ее материального положения, является значительным ущербом, при этом незаконно проник в жилое помещение.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а также все данные о его личности, состояние здоровья, как его самого, так и близких родственников, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Так, суд учитывает, что ФИО1, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, имеет хронические заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем фактам совершенных им преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе допроса он дал полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, наличие у него малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 (по фактам хищения имущества у Б.А.А., В.Ю.А., В.П.М. от 14.11.2019г., А.Р.Н., В.П.М. от 02.12.2019г., С.М.М., Т.А.В., К.М.В., Б.А.Л., Ш.И.Б., П.С.А.) суд признает явку с повинной, поскольку по данным преступлениям он написал явки с повинной, а также дал объяснения, в которых подробно сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за преступления, предусмотренные ч. 2 и ч.1 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого. Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется.

При этом, в целях контроля за поведением ФИО1 после отбытия основного наказания в виде лишения свободы, предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым по каждому из совершенных преступлений назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При этом, за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, не применяя более строгие виды наказания. 

Признав ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.ч. 2,3 ст. 158 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, по которым подсудимый совершил данные преступления, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае имеется основание для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ по преступлению, совершенному в отношении имущества Ш.И.Б., поскольку данное преступление является неоконченным, в связи с чем фактические обстоятельства данного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В судебном заседании также не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для применения к нему ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется. 

Отбывание ФИО1 наказания необходимо назначить в колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 необходимо оставить прежней в виде заключения под стражей, так как ему назначено наказание в виде лишения свободы.

При этом, потерпевшим В.П.М. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 32807 рублей 96 копеек, который складывается из сумм ущерба по двум преступлениям, совершенным ФИО1 в отношении имущества В.П.М. Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме. 

Руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, согласно которой лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере, учитывая также, что подсудимый гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного его действиями признал, суд полагает необходимым удовлетворить гражданский иск в полном объеме. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.А.А.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.Н.Р. 29.09.2019г.) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.Н.Р. 30.09.2019г.) в виде 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества В.Ю.А.) в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы муниципального образования г.Саратов, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества В.П.М. 14.11.2019г.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ф.Н.А.) в виде 2 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Г.И.Т.) в виде 2 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества А.Р.Н.) в виде 5 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества В.П.М. 02.12.2019г.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Х.А.А.) в виде 2 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.М.М.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества У.Л.И.) в виде 2 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.А.В.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.М.В.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Б.А.Л.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества у Ш.И.Б.) в виде 1 год 6 месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц; изменить категорию преступления с тяжкой на средней тяжести;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ч.Д.Ф.) в виде 2 лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.С.А.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 6 месяцев; на период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год. На период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22.00 час. по 06.00 час.), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган по месту жительства 1 раз в месяц.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 09.10.2019г. по 11.10.2019г., с 03.01.2020г. до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с положениями п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ из расчета одного дня содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу отставить прежней в виде заключения под стражу.

Исковые требования В.П.М. удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу В.П.М. в счет возмещения имущественного ущерба 32807 (тридцать две тысячи восемьсот семь) рублей 96 копеек.

Вещественные доказательства: товарный чек, хранящийся при материалах дела – уничтожить; 23 договора комиссии, 15 товарных чеков, 8 квитанций на скупленный товар, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела; навесной замок с металлическими проушинами, 3 дактилопленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО п. Светлый Саратовской области; лист бумаги со следом обуви, дактилопленку со следом ткани, фрагмент пластилина со следом орудия взлома; 2 болта, навесной замок, штаны серого цвета, штаны синего цвета, дезодорант, браслет, шприц с иглой, лом, навесной замок с ключом; договор комиссии на имя С.А.В. - уничтожить, документы на имя Б.А.А., часы настольные, косметичку, кошелек, часы наручные, связку ключей, карту «Сбербанк», крема; помады, тени для век, пудру, косметические карандаши, зажигалку, флакон с парфюмерной водой, 2 телефона, хранящие у потерпевшей Б.А.А. – оставить по принадлежности; планшет, шуруповерт, перфоратор, электропилу, болгарку, гвоздодер, циркулярную пилу, хранящиеся у потерпевшего П.С.А. – оставить по принадлежности; 3 кошелька, 7 монет Грузии, хранящиеся у потерпевшего Г.И.Т. – оставить по принадлежности; 2 телевизора, хранящиеся у потерпевшей Ш.И.Б. – оставить по принадлежности; ДВД-проигрыватель, хранящийся у потерпевшей У.Л.И. – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова